
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Шилкинская средняя общеобразовательная школа №2 

 
ПРИКАЗ 

            г. Шилка 
 

09.09.2019 г.                                №146/1 
 
 
 

О назначении ответственного лица за профилактику 
 коррупционных и иных правонарушений 

 
 В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г.№273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 
19.05.2008 г. № 460 «О мерах по противодействию коррупции», Указа Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона "О противодействии коррупции"в целях 
повышения эффективности работы по противодействию коррупции в сфере 
образования 

 
Приказываю: 

 
 

 

1. Назначить ответственным за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в МОУ Шилкинской СОШ № 2 заместителя директора по УВР  
Комогорцеву Е.В. 
2. Вменить в обязанности ответственного за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений: 
-сотрудничество с правоохранительнымиорганамипо вопросам профилактики 
коррупции; 
-разработку и внедрение стандартов и процедур, направленных на обеспечение 
добросовестной работы сотрудников школы; 
-принятие кодекса этики и служебного поведения сотрудников школы; 
-создание комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов. 
2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (Приложение №1). 
3. Утвердить должностную инструкцию   ответственного лица за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений (приложение №2). 
4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

 
 
И.о. директора  
МОУ Шилкинской СОШ № 2                          ______________   И.В. Щеренко 

 



С приказом № 146/1ознакомлена 
_________________    _________________________ 

 
Приложение № 1 к приказу №146/1 от 09.09.2019 г 

 
          УТВЕРЖДЕНО 

        приказом № 146/1 от «09»сентября 2019 г 

         И о директора      Щеренко И.В.                                                           

 

 

 

План мероприятий по противодействию коррупции на 2019/2020 учебный год 

Наименование мероприятия Ответственный Срок исполнения 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

1.1. Экспертиза действующих 

локальных нормативных актов на 

наличие коррупционной составляющей 

Директор Сентябрь, январь 

1.2. Экспертиза проектов локальных 

нормативных актов и распорядительных 

документов на наличие коррупционной 

составляющей 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

(далее – зам. директора по УВР) 

В течение учебного 

года 

1.3. Формирование пакета документов, 

необходимого для организации работы 

по предупреждению коррупционных 

проявлений в организации 

Зам. директора по УВР, 

заместитель директора по 

воспитательной работе (далее – 

зам. директора по ВР) 

По мере 

необходимости, но 

не менее двух раз в 

год 

1.4. Анализ и уточнение должностных 

обязанностей работников, исполнение 

которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных 

проявлений 

Директор, зам. директора по УВР Сентябрь 

1.5. Разработка и утверждение 

этического кодекса работников 

организации 

Директор, зам. директора по 

УВР, зам. директора по ВР 

Октябрь 

2. Повышение эффективности управления организацией в целях предупреждения 

коррупции 

2.1. Организация системы внутреннего Главный бухгалтер Сентябрь 



контроля финансово-хозяйственной 

деятельности организации 

2.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий управляющего совета по 

предупреждению коррупционных 

проявлений в организации, в т. ч. по 

обеспечению прозрачности 

привлекаемых и расходуемых 

финансовых и материальных средств 

Председатель управляющего 

совета 

Октябрь 

2.3. Разработка и утверждение плана 

мероприятий общешкольного 

родительского комитета по 

предупреждению коррупционных 

проявлений в организации, в т. ч. по 

работе с жалобами родителей (законных 

представителей) учащихся на 

незаконные действия работников 

Председатель общешкольного 

родительского комитета 

Октябрь 

2.3. Назначение лиц, ответственных за 

осуществление мероприятий по 

профилактике коррупции 

Директор Сентябрь 

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами 

3.1. Подписание соглашений с 

подразделениями правоохранительных 

органов об обмене информацией, 

касающейся коррупции в сфере 

образования 

Директор Октябрь 

3.2. Выступление сотрудников 

правоохранительных органов на 

совещаниях при директоре, 

педагогических советах с информацией 

о коррупционной обстановке в сфере 

образования 

Зам. директора по УВР Декабрь, апрель 

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 



4.1. Размещение на официальном сайте 

публичного доклада директора, плана 

финансово-хозяйственной деятельности 

организации и отчета о его исполнении 

Директор Август, август 

4.2. Ведение на официальном сайте 

рубрики "Противодействие коррупции" 

учитель информатики В течение учебного 

года 

4.3. Проведение социологического 

исследования среди родителей по теме 

"Удовлетворенность потребителей 

образовательных услуг качеством 

обучения в организации" 

Зам. директора по ВР Ноябрь, март 

4.4. Организация телефона "горячей 

линии" с руководством управления 

образования и прямой телефонной 

линии с руководством организации для 

звонков по фактам вымогательства, 

взяточничества и других проявлений 

коррупции и правонарушений 

Директор, секретарь Октябрь 

4.5. Осуществление личного приема 

граждан администрацией по вопросам 

проявлений коррупции и 

правонарушений 

Директор В течение учебного 

года 

4.6. Обеспечение соблюдения порядка 

административных процедур по приему 

и рассмотрению жалоб и обращений 

граждан 

Директор В течение учебного 

года 

4.7. Экспертиза жалоб и обращений 

граждан, поступающих через системы 

общего пользования (почтовый, 

электронный адреса, телефон) на 

действия (бездействия) работников с 

точки зрения наличия в них сведений о 

фактах коррупции 

Директор В течение учебного 

года 

4.8. Проведение классных часов и 

родительских собраний на тему "Защита 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

Ноябрь 



законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, 

связанных с коррупцией" 

4.9. Обеспечение наличия в свободном 

доступе журнала учета сообщений о 

совершении коррупционных 

правонарушений в организации и 

журнала учета мероприятий по 

контролю за совершением 

коррупционных правонарушений 

Директор, секретарь В течение учебного 

года 

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников 

организации 

5.1. Мониторинг изменений 

действующего законодательства в 

области противодействия коррупции 

Директор В течение учебного 

года 

5.2. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией 

на совещаниях при директоре, 

педагогических советах 

Зам. директора по УВР В течение учебного 

года 

5.3. Проведение консультаций 

работников организации сотрудниками 

правоохранительных органов по 

вопросам ответственности за 

коррупционные правонарушения 

Зам. директора по УВР По мере 

необходимости, но не 

менее двух раз в год 

5.4. Оформление стендов "Коррупции – 

нет!", разработка памяток для 

работников организации по вопросам 

коррупционных проявлений в сфере 

образования 

Зам. директора по УВР Ноябрь 

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности 

организации в целях предупреждения коррупции 

6.1. Осуществление контроля за 

соблюдением требований, 

установленных Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении 

Директор, главный бухгалтер В течение учебного 

года 



заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных 

нужд" 

6.2. Осуществление контроля за 

соблюдением требований к сдаче в 

аренду свободных площадей 

организации, иного имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, обеспечения его 

сохранности, целевого и эффективного 

использования 

Директор, главный бухгалтер, 

заместитель директора по 

административно-

хозяйственной части (далее – 

зам. директора по АХЧ) 

В течение учебного 

года 

6.3. Осуществление контроля за 

целевым использованием бюджетных 

средств, в т. ч. выделенных на 

ремонтные работы 

Директор, главный бухгалтер, 

зам. директора по АХЧ 

В течение учебного 

года 

6.4. Осуществление контроля, в т. ч. 

общественного, за использованием 

внебюджетных средств и 

распределением стимулирующей части 

фонда оплаты труда 

Директор, главный бухгалтер, 

председатель управляющего 

совета 

В течение учебного 

года 

6.5. Обеспечение объективности оценки 

участия учащихся в школьном этапе 

всероссийской олимпиады 

Директор, зам. директора по 

УВР 

В течение учебного 

года 

6.6. Осуществление контроля за 

организацией и проведением ЕГЭ 

Директор, зам. директора по 

УВР 

Май – июль 

6.7. Осуществление контроля за 

получением, учетом, хранением, 

заполнением и порядком выдачи 

документов государственного образца 

об основном общем образовании и о 

среднем (полном) общем образовании 

Директор, зам. директора по 

УВР 

Июнь, июль 

 

 
 

 



 

 
Приложение № 2 к приказу № 146/1 о/д от 09.09.2019 г. 

  

  

  

  
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

ответственного за антикоррупционную работу 
 в Муниципальном общеобразовательном учреждении Шилкинскаясредняя 

общеобразовательная  школа № 2 

1. Общие положения 

             Ответственный за антикоррупционную работу назначается и освобождается от должности 

руководителем образовательного учреждения. 

Должностные обязанности ответственного за антикоррупционную работу могут быть изменены в 

случае производственной необходимости в течение учебного года. 

Ответственный за антикоррупционную работу непосредственно подчиняется директору 

образовательного учреждения.. 

Ответственный за антикоррупционную работу должен знать: Конституцию РФ; законы 

РФ, Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; Конвенцию о правах ребенка; решения Правительства РФ и федеральных 

органов управления образованием по вопросам образования и воспитания обучающихся 

(воспитанников); нормативные акты в области противодействия коррупции.  

2. Должностные обязанности 

  Ответственный за антикоррупционную работу: 

-        анализирует состояние учебно-методической и воспитательной работы

антикоррупционной направленности в учреждениях и разрабатывает предложения по

повышению ее эффективности; 

-        оказывает помощь педагогическим работникам учреждения в разработке и реализации

рабочих образовательных (предметных) программ (модулей), способствующих

формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и

правовой культуры обучающихся; 

-        осуществляет работу в образовательном учреждении по организации обучения и

консультрования педагогических работников, родителей, а также лиц, их заменяющих, и

учащихся по вопросам антикоррупционной направленности; 

-        участвует в работе педагогических, методических советов, объединений, других формах

методической работы, в проведении родительских собраний; 

-        принимает участие в разработке методических и информационных материалов в

пределах своей компетенции; 

-        содействует реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности

образовательного учреждения, следит за обновлением информации на стендах и сайте

СОГЛАСОВАНО 

Председатель профкома 

_______________Н.С.Шарова 

«____»___________2019 года 

УТВЕРЖДАЮ 

       Ио директораИ.В.Щеренко 

«____»___________2019 года 



образовательного учреждения по организации платных услуг и правилам приема в

образовательное учреждение; 

-        участвует в реализации системы воспитательной работы по формированию

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры

обучающихся, организации и проведении мероприятий, направленных на формирование

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в процессе организации

антикоррупционного образования; 

-        вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в

образовательном учреждении в пределах своей компетенции; 

-        обобщает и принимает меры по распространению наиболее результативного опыта

педагогических работников в области учебной и воспитательной работы антикоррупционной

направленности. 

3. Права 

   Ответственный за антикоррупционную работу имеет право: 

- знакомиться с проектами решений руководства образовательного учреждения,

касающимися его деятельности; 

- вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными

настоящей инструкцией обязанностями; 

- в пределах своей компетенции сообщать непосредственному руководителю о всех

недостатках в деятельности учреждения (структурного подразделения, отдельных

работников), выявленных в процессе исполнения своих должностных обязанностей, и вносить

предложения по их устранению; 

- запрашивать лично или по поручению непосредственного руководителя от

руководителей подразделений и иных сотрудников информацию и документы, необходимые

для выполнения его должностных обязанностей; 

- привлекать сотрудников ОУ к решению задач, возложенных на него (с разрешения

руководителя образовательного учреждения); 

-        формулировать конкретные задачи работы в своей области; 

-        выбирать оптимальные формы и методы работы, решать вопросы об очередности 

проведения различных видов работ; 

-        вносить предложения в годовой план ОУ.  

4. Ответственность 

                     Ответственный за антикоррупционную работу несет ответственность: 

   за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей - в соответствии с 

трудовым законодательством; 

          за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, -

в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским

законодательством Российской Федерации; 

          за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим

трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

  

 

С должностной инструкцией ознакомлен:  ___________________Е.В.Комогорцева 

  



          

  

                                                                  
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Шилкинская средняя общеобразовательная школа №2 

 
            ПРИКАЗ  
            г. Шилка 

 
09.09.2019 г.                                                       №146/2 
 

Об организации работы комиссии 
 по противодействию коррупции 

 
 В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г.№273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 
19.05.2008 г. № 460 «О мерах по противодействию коррупции», Указа Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона "О противодействии коррупции"в целях 
повышения эффективности работы по противодействию коррупции в сфере 
образования 
Приказываю: 
 

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в школе в следующем 
составе: 
Председатель комиссии: Комогорцева Е.В.заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе; 
Члены комиссии:   
-Колесник А.В., и.о. заместителя директора по воспитательной работе; 
-Зябликову О.Г., заместитель директора по административно 
хозяйственной работе; 
-Шарова Н.С.-председатель профкома; 
-Халудорова Е.С., председатель родительской общественности; 
-Дутова И.В., председатель родительской общественности. 

2. Возложить ответственность за проведение работы по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений на Комогорцеву Е.В. заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе. 

3. Утвердить план работы по противодействию коррупции на 2019-2020 
учебный год. 

4. Членам комиссии, обеспечить предоставление информации о реализации 
мероприятий, предусмотренных планом ежеквартально в срок до 25 числа 
последнего месяца отчетного квартала. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   
 
 



И.о. директора МОУ ШилкинскойСОШ № 2  ______________   И.В. Щеренко. 
 
С приказом № 146/2 ознакомлены 
_________________    _________________________ 
_________________    _________________________ 
_________________    _________________________ 
_________________    _________________________ 
_________________    _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 


		2022-02-27T13:11:57+0900
	МОУ Шилкинская СОШ № 2
	Щеренко Ирина Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




